
 

 
MINISTERO PUBBLICA ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SENORBI' (CAIC83000C) 
Via Campiooi,16 - Senorbì -  070/9808786 -  0709806170 

C.F. 92105000928 - e-mail caic83000c@istruzione.it ; caic83000c@pec.istruzione.it 
Sez. associate: Scuola Infanzia Senorbì CAAA830019 - Barrali CAAA83003B - San Basilio CAAA83004C - Suelli CAAA83005D 

Scuola Primaria Senorbì CAEE83001E - Suelli CAEE83002G – Barrali CAEE83003L - San Basilio CAEE83004N 

Secondaria I grado Senorbì - CAMM83001D – Suelli CAMM83002E - Barrali CAMM83003G - San Basilio CAMM83004L 

 
CIRCOLARE N. 47       Senorbì, 24/10/2019 

 

AI GENITORI DEGLI ALUNNI 

AL PERSONALE DOCENTE 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

 

AL PERSONALE ATA 

AL DSGA 
 

OGGETTO: Validità anno scolastico Scuola Secondaria di I grado 
 

Si riporta, per opportuna conoscenza, la delibera del Collegio dei Docenti relativa al limite minimo di 

frequenza necessario per la validità dell’anno scolastico e relative deroghe a tale limite. 

Secondo quanto disposto dal D. lgs. 62/2017, per la valutazione finale agli alunni della scuola 

secondaria di I grado è richiesta la frequenza di almeno i tre quarti del monte ore annuale 

personalizzato definito dall’ordinamento della scuola, che l’Istituto è tenuto a comunicare alle 

famiglie ad inizio anno scolastico. 

Pertanto, 

VISTO il D. lgs. 62/2017 “Norme in materia di valutazione e certificazione delle competenze nel 

primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera i), della legge 13 

luglio 2015, n. 107”, art. 5, 

VISTA la Circ. M. n. 20 del 04 marzo 2011, 

RITENUTO necessario stabilire criteri generali per dare trasparenza all’operato dei Consigli di 

Classe nella valutazione degli studenti in sede di scrutini finali, 

SENTITE le proposte avanzate dal Dirigente Scolastico; 

DOPO ampio dibattito, il Collegio Docenti ad unanimità 

DELIBERA 

A) di individuare per la Scuola secondaria di I° Grado i seguenti monte ore, numero minimo 

di ore di presenza, numero massimo di ore di assenza per ciascun ordinamento presente 

nella scuola: 

SCUOLA SECONDARIA 
N. ORE 

SETTIMANALI 

MONTE ORE 

ANNUALE 

NUMERO MINIMO ORE 

DI PRESENZA (75%) 

NUMERO 

MASSIMO ORE 

DI ASSENZA 

(25%) 

TEMPO SCUOLA 

NORMALE 
30 990 743 247,50 

MUSICALE 33 1089 817 272 

PROLUNGATO 36 1188 891 297 

mailto:caic83000c@istruzione


 

 
MINISTERO PUBBLICA ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SENORBI' (CAIC83000C) 
Via Campiooi,16 - Senorbì -  070/9808786 -  0709806170 

C.F. 92105000928 - e-mail caic83000c@istruzione.it ; caic83000c@pec.istruzione.it 
Sez. associate: Scuola Infanzia Senorbì CAAA830019 - Barrali CAAA83003B - San Basilio CAAA83004C - Suelli CAAA83005D 

Scuola Primaria Senorbì CAEE83001E - Suelli CAEE83002G – Barrali CAEE83003L - San Basilio CAEE83004N 

Secondaria I grado Senorbì - CAMM83001D – Suelli CAMM83002E - Barrali CAMM83003G - San Basilio CAMM83004L 

Il mancato conseguimento del limite minimo di frequenza, comprensivo delle deroghe riconosciute, 

comporta l’esclusione dallo scrutinio finale e la non ammissione alla classe successiva o all’esame 

finale. 

B) di adottare i seguenti criteri relativi alla quota di assenze per la validità dell’anno 

scolastico ai sensi del D. lgs. 62/2017, art. 5: 

Sono computate come ore di assenza secondo il numero delle ore giornaliere effettive: 

- Entrate fuori orario 

- Uscite in anticipo 

- Assenze saltuarie per malattia 

- Assenze per motivi familiari/personali 

- Astensione dalle lezioni in caso di scioperi del personale 

- Assenze durante il tempo mensa nel tempo prolungato 

- Non frequenza in caso di non partecipazione a viaggi di istruzione o a visite guidate 

- Non partecipazione alle attività organizzate in ore curricolari. 

Non sono computate come ore di assenza: 

- La partecipazione ad attività organizzate dalla scuola (campionati studenteschi, progetti 

didattici inseriti nel PTOF e/o approvati dal Consiglio di classe, ecc.) 

- Partecipazione ad attività di orientamento (classi III) 

- Partecipazione ad esami di certificazione esterna (es: certificazione di lingua straniera) 

- Assenza in attività didattiche non curricolari/facoltative 

- Assenze per calamità naturali 

- Inserimento in programmi di apprendimento personalizzati – Per gli alunni che, in ospedale o 

luoghi di cura ovvero a casa, seguono momenti formativi sulla base di appositi programmi di 

apprendimento personalizzati predisposti dalla scuola di appartenenza, tali periodi rientrano a 

pieno titolo nel tempo scuola; per gli alunni con orario ridotto su decreto del D.S. 

La deroga da parte del Consiglio di classe è prevista per assenze debitamente documentate (gravi 

motivi di salute documentati; gravi problemi di tipo personale e/o di famiglia, documentati, 

appartenenza a gruppi migranti, attività sportive organizzate da Federazioni riconosciute dal CONI). 

 
Cordiali saluti 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Paola Cianfriglia 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell’art.3, c. 2, D. Lgs. n. 39/1993) 

mailto:caic83000c@istruzione

